



nr. 7, 10 maj 2019

Avs...

Ny rapport signalerar oro för den globala utvecklingen för biologisk mångfald

I veckan presenterades en ny rapport från FNs forskarpanel för biologisk mångfald och ekosystemtjänster, IPBES (The Intergovernmental Science-Policy Platform on Biodiversity and Ecosystem Services).

Rapporten sammanfattar en allvarlig situation för biologisk mångfald på global nivå samtidigt som författarna understryker att det inte är försent att agera. Med förutsättningen grundläggande förändringar i hela samhället går den negativa trenden att vända.

132 länder står bakom rapporten och det som presenterats nu är en sammanfattning riktade till beslutsfattare. Den fullständiga rapporten kommer att presenteras senare i år. Redan sammanfattningen är teknisk med presentation av många komplicerade orsakssamband som de över 400 experterna arbetat med under tre år.

Det som beskrivs är den allvarliga situationen för biologisk mångfald och ekosystemtjänster på global

nivå och hur människan har överutnyttjat naturens resurser i de flesta av världens regioner. Rapporten visar att ungefär en miljon arter, både växter och djur, idag är utrotningshotade och många riskerar att försvinna inom ett årtionde.

Den biologiska mångfalden är nödvändig för människans överlevnad, därför är det nödvändigt att inte tillåta det negativa budskapet få sista ordet utan att satsa på åtgärder för att nå målen att bevara biodiversitet och hållbarhet och på de grundläggande förändringar i samhället som krävs för att lyckas.

Ja, det går

Ett av huvudbudskapen i rapporten är också att: Ja, det går. Den biologiska mångfalden och ekosystemtjänsterna kan bevaras, restaureras och nyttjas hållbart, samtidig som andra samhällsmål kan nås, om åtgärder vidtas snabbt och samordnat.

De viktigaste orsakerna till minskningen av arter delas in i fem olika områden: ändrad användning av

mark och hav, direkt utnyttjande av arter, förändringar av klimatet, nedsmutsning av miljön samt invaderande invasiva arter (främmande växter och djur som invaderar miljöer där de inte funnits tidigare).

Jordbrukslandskapet och skogen är ytterst viktiga livsmiljöer för många växter och djurarter. Förändring i brukandet, samhällsförändringar och påverkan från omgivande miljö har orsakat att arter i dessa artrika landskapstyper försvunnit eller hotas. Kunskaperna om detta har blivit större de senaste åren och nu görs många viktiga insatser i jordbrukslandskapet och skogen för att gynna, bevara och locka tillbaka arter som hotats.

Bakomliggande orsaker

Experterna bakom rapporten visar stora skillnader i olika delar av världen vad gäller de olika bakomliggande orsakerna. De visar på effekterna av hög konsumtion och högt utnyttjande för odling och fiske i de utvecklade länderna samtidigt som det är

betydligt större satsningar här på insatser för skydd och bevarande av biologisk mångfald jämfört med länder under stark utveckling eller i de länder som är fattigast.

De insatser som sedan tid tillbaka görs i framför allt den rika delen av världen behöver intensifieras och vi behöver ändra beteenden och dela med oss av framgångar som möjliggör såväl utveckling som minskad belastning på omgivande miljö för den biologiska mångfaldens skull. Kantzoner, betande djur, upprätthålla odlingslandskapet, bevarande av lantraser, hålla odlingslandskapet öppet via aktivt lantbruk är några exempel.

Rapporten betonar hur viktigt det är att det arbetet fortsätter hos brukare av jord och skog, samtidigt som andra stora insatser i samhället intensifieras för att minska förändringar i klimatet, nedsmutsning av miljön och direkt utnyttjande av arter förändras.

Maria Dirke

maria.dirke@lrf.se

Fullständig rapport på <https://www.ipbes.net/news/ipbes-global-assessment-preview>

INTERNATIONELLA PERSPEKTIV

...produceras av Lantbrukarnas Riksförbund och ger snabb information om internationella jordbruks- och handelspolitiska frågor. Normal utgivningsdag är fredag, cirka 20 nummer per år.

Ansvarig utgivare och redaktör

Christina Furustam
christina.furustam@lrf.se

Redaktionsassistent

Margaretha Ganslandt
Telefon 010-184 44 12
margaretha.ganslandt@lrf.se

Grafisk produktion/Tryck LRF/
Partner Print, 2018. ISSN 1103-4084

LRF huvudkontor

LRF, 105 33 Stockholm
Telefon 010-184 40 00

LRF Brysselkontor

Federation of Swedish Farmers
Rue de Trèves 61, 7th floor
B - 1040 Bryssel
Telefon +32-2-280 06 64
www.lrf.se



**LANTBRUKARNAS
RIKSFÖRBUND**